
Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava

Křtiny, 5. - 6. 5. 2010



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava

CHKO PCHKO Páálavalava
- rozloha 83,3 km2

- vyhlášena 19. 3. 1976

- na území CHKO je 10 obcí

- zasahuje na 11 katastrálních území
- sídlem Správy je Mikulov na Moravě

- posláním je ochrana přírody a 
krajiny

- součást AOPK ČR

Vymezení CHKO Pálava



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava

PPřříírodnrodníí podmpodmíínkynky

-- teplá suchá oblast s mírnou zimou
- průměrná roční teplota 9,6 oC 
- průměrný úhrn srážek 571 mm 
- průměrná délka trvání sněhové
pokrývky 40 dní

- výškové poměry - 164 - 550 m n. m.
- alpsko-karpatské vrásnění
- flyšové pásmo Západních Karpat
- Pavlovské vrchy
- Milovická pahorkatina
- niva Dyje CHKO Pálava



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava

BiosfBiosféérickrickáá
rezervacerezervace

- program MaB
UNESCO

- BR Pálava 
(1986)

- BR Dolní Morava
(2003)

- podpora rozumného
využívání přírodních 
zdrojů a zavedení
vyvážených vztahů
mezi člověkem a  
přírodou. 



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava
RekreaceRekreace
- odpočinek, oddych a nebo jako zotavení.

(Všeobecná encyklopedie Diderot)

RekreantiRekreanti = návštěvníci

Vstupují do CHKO: cíleně

převážně krátkodobě nebo jen střednědobě

Pobyt:Pobyt: pasivní

aktivní

Vyžadovaná podmínka = kulisa zajímavé přírody !!!



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava
Plán péče CHKO Pálava: § 38 zák. 114/1992 Sb., OPaK

Rozbory
kapitola 4.6 Rekreace, sport, turistika 

Potenciál oblasti pro rekreaci, sport, turistiku
Využívání území CHKO Pálava pro rekreaci, sport a turistiku je možné s 

ohledem na přírodní podmínky a významnost území pro ochranu přírody 
a krajiny definovanou v zonaci CHKO. Potenciál oblasti pro rekreaci, 
sport a turistiku je vcelku velký a doposud ne zcela naplněný, neexistuje 
ale exaktně hodnotící studie možnosti v těchto oblastech.

Hlavní provozované aktivity
Převažující rekreační aktivity v CHKO jsou definovány především jako 

vícedenní pobytová rekreace, některé lokální sportovní aktivity a 
krátkodobá pěší turistika.



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava
PasivnPasivníí rekreace rekreace –– vztah k CHKO Pvztah k CHKO Páálava lava 
- převážně víkendové nebo dovolenkové pobyty
- stravovací a ubytovací služby v obcích
- vinařská turistika a folklor
- historické památky

MoMožžnnéé konflikty:konflikty:
- není provozováno ani jedno veřejné tábořiště
- není ani jedno přírodní koupaliště
- budování zahradních chat (minimálně)

MoMožžnnéé rezervy:rezervy:
- rozvoj lázeňství



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava
AktivnAktivníí rekreace rekreace -- vztah k CHKO Pvztah k CHKO Páálava lava 
- pěší turistika
- cykloturistika
- horolezectví
- padákové létání
- balonové létání
- geokešink
- čtyřkolky a motorky
- jezdectví
- fotbal a další sporty v obcích a městě (bowling, tenis, koupání, 

střelectví, ...)

MoMožžnnéé konflikty:konflikty:
- poškozování a rušení předmětu ochrany v MZCHÚ
MoMožžnnéé rezervy:rezervy:

- golf



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava
PPěěšíší turistika v CHKO Pturistika v CHKO Páálava lava 
- tradiční místo soustředěné turistiky a cestovního ruchu
- atraktivita Pavlovských vrchů a města Mikulov
- turisticky značené trasy (33 km), nejvyužívanější je červená trasa
- v průběhu roku až 80 tis. návštěvníků
- v sezónních vlnách: květen (převážně individuální turisté)

červen (převážně školní zájezdy)
červenec a srpen (rekreanti)
září a říjen (burčákoví turisté)

DevastaDevastaččnníí úúččinky pinky pěěšíší turistiky:turistiky:
- sešlapem vegetace
- občasným trháním a vyrýpáváním rostlin
- rušením ptáků a savců hlukem
- znečišťováním okolí vlastních tras odpadky



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava
Cykloturistika v CHKO PCykloturistika v CHKO Páálava lava 
- téměř 35 kilometrů vyznačených cyklotras 
- mezinárodní dálková cyklotrasa Praha – Wien (jih CHKO)
- cyklotrasy regionálního a místního významu (silnice,účelové cesty)
- zakresleny v mapách (turistické, cykloturistické)

DevastaDevastaččnníí úúččinky cykloturistiky:inky cykloturistiky:
- na trasách vyznačených pro pěší turistiku
v chráněných územích

- poškozování přírodního prostředí zvláště
chráněného území.



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava
TerTeréénnnníí informainformaččnníí systsystéém v CHKO Pm v CHKO Páálavalava
- nástroj ovlivňování pohybu turistů
- Koncepce informačního vybavení území CHKO Pálava
- označení hranic území CHKO 
- označení hranic MZCHÚ
- informační panely a tabulky

NauNauččnnéé stezky v CHKO Pstezky v CHKO Páálavalava
- NS Turold (8 panelů), 2003
- NS Děvín (18 panelů), 2004
- Vinařská NS (12 panelů) 
- Mikulovská NS (6 panelů). 

TIC MikulovTIC Mikulov



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava
ZajZajíímavosti rekreamavosti rekreaččnníího vyuho využžititíí CHKO PCHKO Páálava lava 
- Vinařská naučná cyklostezka
- vinařská akce „Přes tři sklepy“
- rehabilitační masérský kurz



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava
Plán péče CHKO Pálava: § 38 zák. 114/1992 Sb., OPaK

Návrhy
kapitola 2.2.6. Rekreace, sport, turistika

Cílový stav
Vytvořit vyvážený stav ve využívání území pro turistiku, rekreaci a sport a 

celkovou únosností území tak, aby nedocházelo k poškozování
přírodního potenciálu a současně byl umožněn celkový rozvoj území.



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava
Plán péče CHKO Pálava: § 38 zák. 114/1992 Sb., OPaK

Navrhovaná opatření
- dostatečný informační systém pro pohyb návštěvníků
- rekonstrukce a údržbu turistických tras
- podpora turistického zpřístupnění Milovického lesa
- usměrnění návštěvníků tak, aby nedocházelo k poškozování přírodních
hodnot území

- realizovat terénní exkurze pro veřejnost, školní mládež a jiné skupiny
- údržba cykloturistických tras
- bránit nepovolené sportovní aktivityv MZCHÚ (padákové létání, 
horolezectví)

- podporovat agroturistiku
- nebudovat velkokapacitních rekreačních zařízení ve volné krajině
- podpořit vznik alespoň jednoho veřejného tábořiště



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava
Závěrečné shrnutí
1. CHKO Pálava patří mezi turisticky a rekreačně nejvyužívanější

území u nás
2. CHKO Pálava nabízí širokou škálu turistických a rekrečních 

možností a aktivit, kterou je stále ještě možné doplňovat

3. CHKO Pálava nemá prozatím výrazný konflikt se zájmy turistiky a 
rekreace.



AOPK ČR, SPRÁVA CHRÁNĚNÉ KRAJINNÉ OBLASTI PÁLAVA

Rekreační možnosti a zatížení
CHKO Pálava

Děkuji za pozornost.

RNDr. Jiří Matuška
AOPK ČR, Správa CHKO Pálava 

Náměstí 32, 692 01 Mikulov

jiri.matuška@nature.cz
519510585, 724339663


